ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – FMDCA

RESOLUÇÃO Nº 023/2019

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  do  uso  do

Sistema  SIPIA  CT  Web  e  dá  outras

providências.

CONSIDERANDO,  a necessidade de integral implementação da política de proteção

aos  direitos  da  criança  e  do  adolescente,  prevista  no  Estatuto  da  Criança  e  do

Adolescente (Lei nº 8069/90), em atendimento ao disposto no art. 227 da Constituição

Federal;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 86 do Estatuto da Criança e do Adolescente,

que a “política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente far-se-á através

de um conjunto articulado de ações governamentais e não-governamentais, da União,

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios”;

CONSIDERANDO, que o Sistema de Informação para a Infância e Adolescência (SIPIA)

é um sistema nacional  de registro e tratamento de informação sobre a promoção e

defesa  dos  direitos  fundamentais  preconizados  no  Estatuto  da  Criança  e  do

Adolescente;

CONSIDERANDO,  que  a  Resolução  nº  178/2016  do  CONANDA  determina  a

implantação, implementação e monitoramento do SIPIA CT Web, bem como faculta aos

Conselhos  Municipais  editar  recomendações  e  parâmetros  complementares  aos

Conselhos Tutelares (art. 6º).

Rua 1822, n°1510 – Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3367.0129
 cmdcabalneariocamboriu@gmail.com

mailto:cmdcasdis@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – FMDCA

O  Conselho Municipal  dos Direitos  da Criança e do Adolescente  de Balneário

Camboriú – CMDCA/BC – SC, órgão com competência deliberativa e controladora de

todas as ações voltadas à infância e juventude no município, e com fulcro na Lei Federal

n°8.069/90 e Lei Municipal n°1.033/91 resolve:

Art. 1º. Determinar a obrigatoriedade do uso do Sistema SIPIA CT Web pelos Conse-

lheiros Tutelares do Município de Balneário Camboriú.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Balneário Camboriú, SC, 19 de Novembro de 2019.

JOÃO CARLOS ALVES DOS PASSOS

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Rua 1822, n°1510 – Casa dos Conselhos | Bairro Centro - SC | CEP: 88.330-484 | Fone: +55 47 3367.0129
 cmdcabalneariocamboriu@gmail.com

mailto:cmdcasdis@gmail.com

	ESTADO DE SANTA CATARINA